



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 三井住友建設株式会社
コード番号 1821 URL <https://www.smcon.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 重敏
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高橋 雅泰 (TEL) 03-4582-3000
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	111,260	9.5	4,286	41.7	4,076	38.7	2,647	52.9
2023年3月期第1四半期	101,622	13.6	3,024	28.9	2,939	44.9	1,731	66.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 5,502百万円(78.2%) 2023年3月期第1四半期 3,087百万円(93.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	16.92	—
2023年3月期第1四半期	11.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	402,600	74,439	16.6
2023年3月期	410,153	71,137	15.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 66,962百万円 2023年3月期 63,618百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	463,000	1.0	13,000	—	9,000	—	4,000	—	25.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	162,673,321株	2023年3月期	162,673,321株
2024年3月期1Q	6,181,719株	2023年3月期	6,180,515株
2024年3月期1Q	156,492,453株	2023年3月期1Q	156,290,244株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	320,300	△5.1	8,000	—	6,000	—	3,500	—	22.37

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7
4. (参考) 四半期個別財務諸表	8
(1) (要約) 四半期貸借対照表	8
(2) (要約) 四半期損益計算書	9
5. 補足情報	10
(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況	10
(2) 業績の実績及び予想の概要	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、資源高の影響などを受けつつも、穏やかに回復しました。先行きにつきましては、雇用・所得環境が改善する下で穏やかな回復が続くことが期待されます。ただし、世界的な金融引締めが進む中、海外景気の下振れが国内の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、金融資本市場の変動などの影響に十分注意する必要があります。

国内建設市場につきましては、公共事業投資は堅調に推移し、民間設備投資も持ち直しの動きが続いているものの、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫などの影響により厳しい経営環境が続いております。今後も引き続き、建設資材価格、労務需給及び労務単価などの動向を注視する必要があります。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間における業績は、以下のとおりとなりました。

売上高につきましては、前年同期比で96億円増加し、1,113億円となりました。利益につきましては、営業利益43億円（前年同期比13億円増加）、経常利益41億円（前年同期比11億円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益26億円（前年同期比9億円増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

現金預金は前連結会計年度末比で121億円増加、固定資産は投資有価証券の時価評価による増加等により前連結会計年度末比で28億円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等は前連結会計年度末比で252億円減少しました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で76億円減少し、4,026億円となりました。

(負債)

支払手形・工事未払金等及び電子記録債務を合計した支払債務につきましては、前連結会計年度末比で98億円減少、工事損失引当金は前連結会計年度末比で27億円減少しましたが、短期借入金、社債及び長期借入金を合計した有利子負債残高につきましては、前連結会計年度末比で23億円増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で109億円減少し、3,282億円となりました。

(純資産)

株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上26億円、剰余金の配当22億円の結果、前連結会計年度末比で5億円増加しました。

その他の包括利益累計額は、その他有価証券評価差額金の増加等により29億円増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で33億円増加し、744億円となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の15.5%比1.1ポイント改善の16.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点におきましては、2023年5月10日付の公表から変更はありません。

「1. 当四半期決算に関する定性的情報」における金額の表示（億円単位）につきましては、単位未満四捨五入により表示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	65,142	77,280
受取手形・完成工事未収入金等	215,220	190,050
未成工事支出金等	30,425	31,041
その他	27,917	30,205
貸倒引当金	△2,299	△2,504
流動資産合計	336,405	326,073
固定資産		
有形固定資産	36,476	37,094
無形固定資産	6,523	6,294
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	88	68
その他	31,522	33,920
貸倒引当金	△863	△851
投資その他の資産合計	30,747	33,136
固定資産合計	73,747	76,526
資産合計	410,153	402,600

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	84,771	75,422
電子記録債務	36,150	35,720
短期借入金	10,812	13,339
未成工事受入金	35,262	33,378
完成工事補償引当金	514	524
工事損失引当金	38,530	35,840
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	35,825	36,852
流動負債合計	244,027	233,237
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	63,443	63,215
退職給付に係る負債	17,971	18,130
株式報酬引当金	73	67
その他	3,499	3,510
固定負債合計	94,988	94,924
負債合計	339,015	328,161
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	641	635
利益剰余金	56,886	57,343
自己株式	△3,782	△3,782
株主資本合計	65,748	66,199
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,180	324
繰延ヘッジ損益	△40	△54
土地再評価差額金	70	70
為替換算調整勘定	799	1,161
退職給付に係る調整累計額	△778	△739
その他の包括利益累計額合計	△2,130	762
非支配株主持分	7,519	7,476
純資産合計	71,137	74,439
負債純資産合計	410,153	402,600

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	101,622	111,260
売上原価	92,069	100,397
売上総利益	9,553	10,863
販売費及び一般管理費	6,528	6,576
営業利益	3,024	4,286
営業外収益		
受取利息	128	215
受取配当金	65	84
保険配当金等	8	6
為替差益	405	133
その他	81	71
営業外収益合計	689	511
営業外費用		
支払利息	269	279
コミットメントライン手数料	310	209
その他	194	232
営業外費用合計	774	721
経常利益	2,939	4,076
特別利益		
固定資産売却益	1	1
投資有価証券売却益	-	154
特別利益合計	1	156
特別損失		
固定資産処分損	13	18
投資有価証券評価損	9	22
その他	0	0
特別損失合計	22	41
税金等調整前四半期純利益	2,918	4,191
法人税等	1,252	1,602
四半期純利益	1,666	2,589
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△65	△58
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,731	2,647

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,666	2,589
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	336	2,505
繰延ヘッジ損益	32	△13
為替換算調整勘定	1,028	382
退職給付に係る調整額	23	38
その他の包括利益合計	1,421	2,913
四半期包括利益	3,087	5,502
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,111	5,541
非支配株主に係る四半期包括利益	△23	△38

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合は、法定実効税率を乗じて算定しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは2022年3月期から2期連続して多額の当期純損失を計上したことにより純資産が減少した結果、前連結会計年度末において、複数の金融機関と締結している一部のシンジケートローン契約等に付されている財務制限条項に抵触いたしました。しかしながら、財務制限条項に抵触している当該契約につきましては、2023年5月19日付で、取引先金融機関より期限の利益喪失の権利行使を行わないことについて承諾を得ております。また、今後の必要資金の調達についても、主要行をはじめとする取引先金融機関より継続的な支援を表明いただいていることから、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないものと判断しております。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	30,020	48,532
受取手形	508	273
完成工事未収入金	173,895	154,898
未成工事支出金	18,578	18,786
その他	42,147	39,797
貸倒引当金	△2,510	△2,714
流動資産合計	262,640	259,574
固定資産		
有形固定資産	11,969	12,293
無形固定資産	2,407	2,355
投資その他の資産		
その他	51,011	53,183
貸倒引当金	△925	△919
投資その他の資産合計	50,086	52,264
固定資産合計	64,463	66,913
資産合計	327,104	326,487
負債の部		
流動負債		
支払手形	6,571	6,378
電子記録債務	24,385	25,288
工事未払金	61,612	54,307
短期借入金	10,650	14,258
未成工事受入金	25,664	24,087
完成工事補償引当金	424	424
工事損失引当金	37,522	34,846
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	31,537	33,016
流動負債合計	200,527	194,765
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	63,400	63,175
退職給付引当金	12,497	12,641
その他	290	300
固定負債合計	86,188	86,117
負債合計	286,715	280,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	293	293
利益剰余金	34,094	36,826
自己株式	△3,782	△3,782
株主資本合計	42,608	45,340
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,180	317
繰延ヘッジ損益	△40	△54
評価・換算差額等合計	△2,220	263
純資産合計	40,388	45,603
負債純資産合計	327,104	326,487

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	77,449	81,588
その他事業売上高	92	76
売上高合計	77,542	81,665
売上原価		
完成工事原価	69,961	73,524
その他事業売上原価	48	54
売上原価合計	70,009	73,579
売上総利益		
完成工事総利益	7,487	8,063
その他事業総利益	44	21
売上総利益合計	7,532	8,085
販売費及び一般管理費	4,241	4,140
営業利益	3,290	3,945
営業外収益	1,855	3,230
営業外費用	779	688
経常利益	4,366	6,486
特別利益	1	0
特別損失	12	33
税引前四半期純利益	4,354	6,452
法人税等	1,133	1,529
四半期純利益	3,221	4,922

5. 補足情報

(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況

個別受注工事高

		前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	14,731		25,089		10,358	70.3
	国内民間	5,951		8,888		2,936	49.3
	海外	4,819		8,354		3,534	73.3
	合計	25,503	44.6	42,332	56.0	16,829	66.0
建築 工事	国内官公庁	1,982		154		△1,828	△92.2
	国内民間	28,949		27,454		△1,494	△5.2
	海外	721		5,671		4,950	686.4
	合計	31,653	55.4	33,280	44.0	1,627	5.1
合 計	国内官公庁	16,714	[29.2]	25,244	[33.4]	8,529	51.0
	国内民間	34,901	[61.1]	36,343	[48.1]	1,442	4.1
	海外 (内グループ)	5,541 (17,563)	[9.7] (30.7)	14,025 (30,586)	[18.5] (40.5)	8,484 (13,022)	153.1 74.1
	合計	57,156	100	75,613	100	18,456	32.3

個別完成工事高

		前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	18,514		19,969		1,455	7.9
	国内民間	4,840		5,122		282	5.8
	海外	12,126		9,304		△2,821	△23.3
	合計	35,480	45.8	34,397	42.2	△1,083	△3.1
建築 工事	国内官公庁	3,236		4,951		1,714	53.0
	国内民間	36,964		40,174		3,210	8.7
	海外	1,767		2,064		297	16.8
	合計	41,968	54.2	47,191	57.8	5,222	12.4
合 計	国内官公庁	21,751	[28.1]	24,921	[30.6]	3,170	14.6
	国内民間	41,804	[54.0]	45,297	[55.5]	3,493	8.4
	海外 (内グループ)	13,893 (15,263)	[17.9] (19.7)	11,369 (22,842)	[13.9] (28.0)	△2,524 (7,578)	△18.2 49.7
	合計	77,449	100	81,588	100	4,139	5.3

個別繰越工事高

		前第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	171,663		175,263		3,600	2.1
	国内民間	76,468		75,631		△836	△1.1
	海外	62,236		103,573		41,336	66.4
	合計	310,368	45.2	354,468	51.5	44,100	14.2
建築 工事	国内官公庁	51,555		38,215		△13,339	△25.9
	国内民間	313,221		275,063		△38,157	△12.2
	海外	11,556		20,816		9,259	80.1
	合計	376,333	54.8	334,095	48.5	△42,238	△11.2
合 計	国内官公庁	223,219	[32.5]	213,479	[31.0]	△9,739	△4.4
	国内民間	389,689	[56.8]	350,694	[50.9]	△38,994	△10.0
	海外 (内グループ)	73,792 (120,438)	[10.7] (17.5)	124,389 (111,253)	[18.1] (16.2)	50,596 (△9,184)	68.6 △7.6
	合計	686,701	100	688,563	100	1,862	0.3

(2) 業績の実績及び予想の概要

【連結】

(単位：億円)

	第1四半期業績			通期業績
	前期実績 (2022年6月)	当期実績 (2023年6月)	対前年同期 増減額	当期予想 (2024年3月)
売上高	1,016	1,113	97	4,630
売上総利益	96	109	13	412
営業利益	30	43	13	130
経常利益	29	41	12	90
親会社株主に帰属する 当期純利益	17	26	9	40

【個別】

	第1四半期業績			通期業績
	前期実績 (2022年6月)	当期実績 (2023年6月)	対前年同期 増減額	当期予想 (2024年3月)
受注高	572	756	184	2,000
土木	255	423	168	900
建築	317	333	16	1,100
売上高	775	817	42	3,203
完成工事高	774	816	42	3,200
土木	355	344	△11	1,400
建築	420	472	52	1,800
その他事業売上高	1	1	△0	3
売上総利益	75 (9.7%)	81 (9.9%)	6 (0.2%)	260 (8.1%)
完成工事総利益	75 (9.7%)	81 (9.9%)	6 (0.2%)	259 (8.1%)
土木	47 (13.4%)	55 (16.0%)	8 (2.6%)	174 (12.4%)
建築	27 (6.5%)	26 (5.4%)	△1 (△1.1%)	85 (4.7%)
その他事業総利益	0 (48.2%)	0 (28.4%)	△0 (△19.8%)	1 (33.3%)
販売費及び一般管理費	42	41	△1	180
営業利益	33	39	6	80
営業外損益	11	25	14	△20
経常利益	44	65	21	60
特別損益	△0	△0	△0	△20
税引前当期純利益	44	65	21	40
法人税等	11	15	4	5
当期純利益	32	49	17	35

(単位未満は四捨五入)

※通期の業績予想につきまして、2023年5月10日付の公表から変更はありません。